ingenti admiratione et debita religione sectandum uenerandumque censeret, ita illi ex rerum christianarum iam praesentatis effectibus librorum prophetia uera probaretur, ex librorum uero prophetia Christus colendus agnosceretur. uana loqui 5 deputer, si non ita factum est, si non ita fit, si non in eam fidem per uniuersum orbem terrarum eorundem librorum recitatione concurritur.

21. Unde mirabiliter istorum est ridenda uecordia, qui tamquam impossibile a nobis quaerunt, quomodo per Iudeorum 10 libros fidem christianam uelit discere homo gentilis, cum tanta deuotione et tanta celebritate omnes gentes istorum librorum fieri discipulas cernat, eo ipso nimirum fortius atque firmius, quod ex manibus inimicorum tanta de Christo testimonia proferuntur: in quibus ideo gentes, quae credunt, nihil 15 de illo ad tempus possunt putare confictum, quia in eis libris inueniunt Christum, quibus a tot saeculis seruiunt, qui crucifixerunt Christum et quos in tanto apice auctoritatis habent, qui cotidie blasphemant Christum. si enim ab eis proferrentur prophetiae de Christo, qui praedican Christum, ab eis ipsis 20 confictae putarentur; nunc uero id exponit, qui praedicat, quod recitat, qui blasphemat. ad aliquem namque usum sanctorum ordinatur omnis caecitas in priorum a summo deo, qui pro sui regiminis aequitate bene utitur etiam malis, ut qui suo arbitrio iniuste uiuunt. illius iudicio iuste disponantur. ergo ne 25 testimonia prophetiae Christi nascituri, mira facturi, indigna passuri, morituri, resurrecturi, ascensuri, per omnes gentes euangelium uitiae aeternae disseminatur illi finxisse crederen-

1 debita] deuita *LPG*¹ deuita *b* deuitare *M¹* relegione *L¹* legione *M¹*
 2 censeret] conseret *G* consiperet *SG²* 5 deputet *b* 6 r&itatione *S*
 recitazione (*corr. ex r&i;*) *M* recitationem *L* 9 a (*s. l.*) *C* iudeorum *C* 12 discipulos *b* ipso (*e corr. in o*) *C* 14 gentibus *C¹*
 18 cottidie *LSGM* proferrentur (*sec. r s. l. a m. 1*) *LSM*
 20 idem ponit (*in mg. m. rec. id exponit*) *C* 21 r&itat *S* blasphemat (*b ex p corr.*) *C* 22 a] ac *G*, (*c er.*) *M* 24 iuditio *C*
 25 prophetiae *C* mira facturi *om. M¹* 26 post ascensuri *add.* cum *SG*
 27 euangelium *C* disseminatur *L¹C¹PSMG* disseminaturi (*i s. l.*
add. m. 2) *LC*

tur, qui eum populis adnuntiarent. magnum aliquid actum est in usum nostrum de infidelitate Iudeorum, ut idem ipsi, qui haec propter se non haberent in cordibus, propter nos haberent in codicibus. nec inde auctoritas illis libris minuitur, quod a Iudeis non intelleguntur, immo et augetur; nam et ipsa eorum caecitas ibi praedicta est. unde magis non intellegendo ueritatem perhibent testimonium ueritati, quia cum eos libros non intellegunt, a quibus non intellecturi praedicti sunt, etiam hinc eos ueraces ostendunt.

22. Hinc est et illud, cuius ambiguitate Faustus fallitur: 10 uidebis uitam tuam pendentem et non credes uitiae tuae. quae uerba et aliter posse intellegi potest aliquis dicere; de Christo autem non posse intellegi nec Faustus ausus est dicere nec quisquam prorsus audebit, nisi qui negauerit aut Christum esse uitam aut a Iudeis uisum esse pendentem 15 aut eos illi non credidisse. cum uero et ipse dicat: ego sum uita et eum pependisse constet ante oculos non ei credentium Iudeorum, non uideo, cur dubitare debeamus id etiam de Christo scripsisse illum, de quo Christus ait: ille enim de me scripsit. proinde si quod scriptum est: suscitabo 20 eis prophetam de fratribus illorum similem tibi, ostendere conatus est Faustus non posse de Christo intellegi, quia Christus Moysi similis non est, et tamen ex omni parte conuictus est, quid opus est in hoc testimonio laborare? aut certe, sicut dixit Christum similem non esse Moysi, ut illam 25 refelleret prophetiam, sic etiam ut hanc refellat. dicat Christum non esse uitam uel in conspectu Iudeorum non ei credentium non pependisse. cum autem hoc ille non dixerit

11 Deut. 28, 66 16 Ioh. 14, 6 19 Ioh. 5, 47

2 iudeorum C 3 se (s. l.) S 4 libris illis S 5 iudeis C intelleguntur L¹ 6 predicta C intellegendo L¹ 8 predicti C 12 potest—intelligi om. SG, (in mg. m. 2 add.) C 14 nec (c s. l.) S quisquam (s corr. ex c) C 15 a om. b 17 et eum qui^p (exp. m. 2) L et eum qui^s S² et eum qui G.M 18 iudeorum C 23 mosi S¹G¹
26 fælleret S¹ falleret G²

nec hodie quisquam eorum audeat dicere, nihil est, cur morremur hanc quoque de domino et saluatore nostro Iesu Christo famuli eius amplecti prophetiam. at enim inter cetera maledicta et hoc positum est. num ideo non est prophetia, cum et cetera, inter quae positum est, nihil sint aliud quam prophetiae? aut ideo non est de Christo prophetia, quia illa, quae in ea lectione uel praecedentia uel consequentia contextuntur, nihil pertinere uidentur ad Christum? quasi uero quicquam sit peius inter maledicta, quae Iudeis pro merito superbiae inpietatis acciderunt, quam uidere uitam suam, id est filium dei, pendentem et non credere uitae sua. maledicta enim cum ex prophetia dicuntur, non sunt de malo uoto imprecantis, sed de praescio spiritu denuntiantis. nam illa, quae de malo uoto sunt, prohibentur, cum dicitur: benedicite et nolite maledicere. haec autem saepe inueniuntur in sermone sanctorum. sicut apostolus Paulus, Alexander, inquit, aerarius multa mala mihi ostendit; reddet illi dominus secundum opera sua. nam illud tamquam stomachatus et indignatus etiam male optasse uidetur apostolus: utinam et abscidantur, qui uos conturbant! quod utique, si consideres personam sribentis, magis eum elegantissimo ambiguo bene optasse intelleges. sunt enim spadones, qui se ipsos absciderunt propter regnum caelorum. quod in his quoque uerbis Faustus sapuisset, si piu[m] palatum ad escas dominicas adulisset. sic enim sonuit fortasse Iudeis, quod dictum est: uidebis uitam tuam pendentem et non credes uitae tuae, ut inter minas uel dolos hostium

14 Rom. 12, 14 16 II Tim. 4, 14 20 Gal. 5, 12 22 Matth. 19, 12

1 quisquam (s. l. a. m. 1) *L* 6 prophetia *C* 7 in *om.*, *C* [contextuntur] consequuntur *LPSMG²b* 10 superbiae] superbae *SGMb* et impietatis (et a. m. 2) *S* 12 imprecantes *L¹* 13 prerecio (*add. m. 2*) *L* denuntiantes *L¹* 17 *erarius (a. er.) *M* reddat *SCG²* 18 stomachatus *L¹G¹* stomachastus (a. sec. corr. ex u) *Csthomacatus M¹* 20 et *om.* *S* abscindantur *GSb* 21 elegantissimo *L¹* 22 obtasse *C* optasse (e. s. l. m. 1) *L* intelleges *L¹*

suorum uitam suam uidentes ex incerto pendere uicturos se
 esse non crederent. sed filius euangelii cum audit: ille enim
 de me scripsit, in hac ipsa ambiguitate sententiae uidet.
 quid prophetae porcis proiciant, quid hominibus innuant.
 statimque illi occurrit uita hominum Christus pendens eique ⁵
 non credentes Iudaei ob hoc ipsum, quia pendentem uident.
 et alias quidem aliquis cito diceret inter cetera maledicta,
 quae in illa lectione ad aliquid de Christo intellegendum non
 pertinent, hoc solum ibi esse de Christo, quod scriptum est:
 uidebis uitam tuam pendentem et non credes uitae ¹⁰
 tuae; neque enim fieri non posset, ut inter diuersa maledicta,
 quae in populo prophetice praenuntiabantur, hoc quoque
 poneretur. sed ego et qui mecum aliquanto adtentius cogitant
 euangelicam illam dominicamque sententiam, qua non ait:
 „ille enim et de me scripsit“ ut et alia, quae ad Christum ¹⁵
 non pertinent, scripsisse crederetur, sed ait: de me enim
 ille scripsit, ut omnem scripturae illius intentionem non-
 nisi ad intellegendam Christi gratiam perscrutando consulere-
 mus, etiam cetera in illa lectione maledicta propter Christum
 praedicta cognoscimus: quod nunc ostendere si uelim, nimis ²⁰
 longum erit.

23. Unde tantum abest, ut hoc, quod Faustus commemo-
 rauit, propterea non pertineat ad Christum, quia inter cetera
 maledicta positum est, ut nec ipsa cetera rectum habeant
 intellectum, nisi ad Christi gloriam, qua generi humano con- ²⁵
 sulitur, prophetata referantur. quanto magis hoc! quod et si
 talis fuisset Moyses, ut aliud corde intuens id ore funderet,
 facilius eum dicerem prophetasse nescientem, quam, cum
 audirem populo Iudeorum dictum: uidebis uitam tuam

2 Ioh. 5, 46

1 suorum (a corr. in o) C 2 euangelii C 3 ac L¹ 6 iudei C
 8 quia S 12 propheticę C propheticę (exp. m. 2) L 18 gratiā
 (~ add. m. 2) G præscrutando L 19 lectione] maledictione SG
 20 predicta L 25 que b humana G¹ 26 referuntur S¹ 28 ḡreum C
 29 populum L¹ iudeorum C

pendentem et non credes uitae tuae, de Christo prophe-
tatum negarem. neque enim hoc intuebatur animo Caiphas,
quod ex uerbis eius intellectum est, cum Christum ut inimi-
cum persecuens ait expedire, ut unus homo moreretur. ne
5 periret tota gens. ubi euangelista subiecit hoc eum non a se
dixisse, sed cum esset pontifex prophetasse. sed Moyses non
erat Caiphas. quare illud, quod populo Hebraeo dixit: uide-
bis uitam tuam pendentem et non credes uitae tuae,
non solum de Christo dicit, quod, etsi nesciens dixisset. de
10 nullo alio dixisse deberet intellegi, uerum etiam sciens dixit.
erat enim fidelissimus dispensator prophetic sacramenti, id
est illius sacerdotalis chrismatis, unde Christi nomen agnoscimus:
in quo sacramento, quamuis homo pessimus, Caiphas
etiam nesciens potuit prophetare. hoc quippe in eo egit
15 propheticum chrisma, ut prophetaret; hoc autem uita inopia,
ut nesciens prophetaret. quo itaque ore dicitur nihil de Christo
prophetasse Moyses? a quo illud chrisma coepit, unde Christi
nomen innotuit, et unde Christum etiam persecutor Christi
uel nesciens prophetauit.

20 24. Nam de maledicto pendentis in ligno iam. quantum
satis uisum est, supra diximus. interficiendum autem esse
prophetam siue principem populi, qui filios Israhel a deo suo
uellet auertere aliquidue infringere mandatorum, non aduersus
Christum preecepisse Moysen et ex his, quae iam multa
25 egimus, satis clarum est et magis magisque consideranti dicta
et facta domini Iesu Christi magis magisque clarebit, quia
nec a suo deo uoluit quemquam eorum Christus auertere.
deus quippe, quem illis Moyses diligendum colendumque pree-
ceperat. ipse est certe deus Abraham et deus Isaac et deus

6 cf. Ioh. 11 49 sqq.

^{pe}
 4 exdire *S* 5 euangelista *C* 7 hebreo *CS* 9 dixit *b* dixis-
 set *om.* *SG* 10 debere *M^t* deberet *L^t* 11 proph^{et}ici *C* 12 sacerdotalis
 (ta s. l.) *C* 17 prophetauit *SG* 24 preecepisse *C* mosen *SG*
 26 dni nři *G* clarebit (b corr. ex u) *GM* 28 moses *S^tG* pree-
 ciperat *L^t*

Iacob, quem dominus Iesus Christus eadem commendatione conmemorat eiusque auctoritate Sadducaeorum refellit errorem resurrectionem negantium, ubi ait: de resurrectione autem mortuorum non legistis, quid deus locutus sit de rubo ad Moysen: ego sum deus Abraham et deus 5 Isaac et deus Iacob? non est deus mortuorum, sed uiuorum; omnes enim illi uiuunt. oportune itaque eadem uoce nunc conuincuntur Manichaei, qua tunc conuicti sunt Sadducaeui; nam et ipsam resurrectionem alio quidem modo, sed tamen etiam isti negant. item cum fidem centurionis laudans diceret: amen dico uobis, non inueni tantam fidem in Israhel, adiecit et ait: dico autem uobis, quoniam multi ab oriente et occidente uenient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum; filii autem regni ibunt in tenebras exteriores. 15 si ergo, quod negare Faustus non potest, non commendauit Moyses populo Israhel deum, nisi deum Abraham et Isaac et Iacob eumque ipsum Christus ex his et aliis testimoniis sine dubitatione commendat, non est conatus illum populum auertere a deo suo, sed ideo minatus est eos ituros in tenebras 20 exteriores, quod auersos uideret a deo suo, in cuius regno gentes uocatas ex toto orbe terrarum recubitus dicit cum Abraham et Isaac et Iacob: non ob aliud, quam quod fidem tenuissent dei Abraham et Isaac et Iacob. unde et apostolus dicit: prouidens autem scriptura, quia ex fide iustificat gentes deus, praenuntiauit Abrahae dicens: in semine tuo benedicentur omnes gentes, ut illi scilicet in semine Abrahae benedicerentur, qui Abrahae fidem imita-

3 Matth. 22, 31 sq.; Luc. 20, 37 sq. 11 Matth. 8, 10 sqq.
25 Gal. 3, 8

1 quem—Iacob *om. SG* commendatione (*m er.*) *L* 2 auctoritate//*///*
sa//duc//e//orum L auctoritates adducte eorum *M* auctoritatis adduc*t*e*orum P²b* saducaeorum *C* 6 *alt. d̄s om. S* 7 enim *s. l. G* oportunae *L* opportune *M* 8 manichei *CS* 9 sađducei (*exp. m. 2) L* saducae*C* 12 adi&it*S* 14 et isaac *om. C* 17 moses*S¹G* 18 x̄pm*LS¹GMb* 19 auertere (*s. l. m. 2) S* 26 praenuntiat *C* 28 quia *S¹G*

rentur. non igitur Christus Israhelitas a deo suo uolebat auertere, sed eos potius, quod ab illo auerterentur, arguebat. mandatorum autem aliquod eorum, quae per Moysen data sunt, infregisse dominum qui arbitratur, non mirum, si hoc putat,
 5 quod Iudei; sed ideo errat, quia in hoc errauerunt et Iudei. ubi autem Faustus conmemorat ipsum mandatum, quod dominum infregisse uult credi, ibi opus est, ut ostendamus, quomodo fallatur, sicut iam supra, ubi oportebat, ostendimus. nunc illud dico, quia, si aliquod illorum mandatorum dominus
 10 infregisset, non etiam de hoc ipso Iudeos arguisset: quibus calumpniantibus, quod discipuli eius inlotis manibus manduca-
 rent et ob hoc excederent non mandatum dei, sed traditiones seniorum, ait illis: utquid et uos egredimini mandatum dei. ut traditiones uestras statuatis? ipsumque dei
 15 mandatum conmemorat, quod per Moysen mandatum esse nouimus. secutus quippe ait: deus enim dixit: honora patrem et matrem et: qui maledixerit patri aut matri, morte morietur. uos autem dicitis: quicumque dixerit patri uel matri, munus, quod est ex me, tibi prosit,
 20 non honorauerit patrem suum; et inritum fecistis uerbum dei propter uestram traditionem. qua in re uidete, quam multa nos doceat et Iudeos a deo suo se non auertere, et eius mandata non tantum se non infringere, uerum etiam illos, a quibus infringerentur, arguere, et non nisi deum
 25 per Moysen ista mandasse.

25. Quamobrem quoniam nos credimus omnia, quae scripsit Moyses, ad Christi commendationem pertinere, quod isto opere quia demonstrare non possumus, polliciti sumus in his hoc ostend-

13 Matth. 15, 3 sqq.

1 uoleuat *M¹* 3 autem (*s. l.*) *S* 5 et *s. l.* *S* 10 ipsos *L*
 11 calumpniantibus *C* discipuli eius *om.* *LCSMb* 12 ex-
 cederet *LC* 13 trāsgredimini *b* 14 mandatum dei *S* 15 mosen *G*
mosen S 16 d̄s enim dixit (*in marg.*) *S* 17 aut] uel *SG* 18 mor-
 riatur *Pb* quicum *L¹* 19 uel matri *om.* *C* 21 trad. uestram *b*
 22 iudeos *C* 26 omnia credimus *S* 27 isto (*i ex o m. 1*) *L*

dere, quae Faustus de illa scriptura refellenda uel uituperanda delegerit, recte a nobis debitum exigitur, ut hoc etiam, quod praeceperit Moyses interficiendum esse prophetam siue principem, qui eos a deo suo uellet auertere aliquodue infringere mandatorum, ostendamus ad custodiendam fidem, quae in ecclesia 5 Christi discitur, pertinere. uidebatur quippe ille spiritu propheticō et deo sibi loquente multos exsurrecturos haereticos diuersorum errorum magistros aduersum doctrinam Christi, qui non eum Christum praedicarent, qui uerus est Christus. ille enim uerus est, qui per prophetias, per eundem Moysen 10 ceterosque sanctos eius gentis editas praenuntiatus est. quisquis itaque alium docere uellet, ipsum interficiendum Moyses praecipiebat. quid autem nunc aliud agit lingua catholica, nisi ut spiritali gladio utriusque testamenti acie bis acuto interficiantur omnes, qui nos a deo nostro uolunt auertere 15 aliquodue infringere mandatorum? inter quos praecipue cadit ipse Manichaeus, cum eius error adserita legis et prophetarum ueritate perimitur, uolentis nos auertere a deo nostro, deo Abraham et Isaac et Iacob, quem Christus commendat, et uolentis infringere mandata legis, in quorum etiam figuris 20 Christum prophetatum esse cognoscimus.

26. Iam uero illam complexionem utrum obtunissimam, an fraudulentissimam dicam, nescio; erat enim Fausto ingenium . unde magis arbitror eum nebulam inicere uoluisse minus adtento lectori quam non uidisse quod dicam; ait 25 enim: quodsi haec de Christo minime scripsit, aut alia dabitis aut nulla erunt. haec propositio uera est. sed consequens erat, ut ostenderet et haec de Christo minime scripta esse et alia dari non posse. nihil autem horum fecit,

2 recte inc. c. 25 in b 5 *ecclesia (h er.) M aecla C 7 ex**sur-
rectuos L hereticos LCSG 12 moses SG 13 precipiebat L
14 nisi (si s. l.) S acie M uis M¹ acuta MS¹ 15 nostro] suo SG 17 manicheus SLG asserto SG² 18 uolentes L¹b
22 completionem M¹ 23 au (z add. m. 2) fraudolentis|simam (o exp.
et u superser. m. 2) L enim (in ras.) S 25 dicat S² 28 ut]
et L¹, (corr. in ut m. 1) M 29 nilhil (exp. m. 2) L

quia et haec nos ostendimus, quomodo de Christo accipi possint, et superius alia multa dedimus, quae nisi de Christo intellectum habere non possint. non est ergo, cur concludas, Fauste, nulla esse a Moyse scripta de Christo. adtende enim,
⁵ quid dicas. quodsi haec, inquis, minime de Christo scripsit, aut alia dabitis aut nulla erunt. uerum dicis. proinde quia et haec de Christo uel propter Christum scripta docuimus et alia multa dedimus, argumentatio tua potius nulla erit. et haec quidem, quae commemorasti, quamuis non
¹⁰ obtinueris, saltem conatus es ostendere non esse scripta de Christo. quod autem subdidisti: aut alia dabitis, aut nulla erunt, prius demonstrare debuisti alia nos dare non posse, ut securus inferres nulla esse. nunc uero tamquam libellus tuus tam surdos auditores uel caecos lectores esset habiturus,
¹⁵ ut nullus aduerteret, quid praetermisseris, concurristi dicere: si nulla fuerint, nec Christus potuit adseuerare, quod nusquam est; ita si Christus hoc minime adseuerarit, capitulum hoc falsum esse constiterit. o hominem se cogitantem dictorem et alium non cogitantem contradictorem!
²⁰ ubi est acumen tuum? an in mala causa non posses aliter? sed mala causa te uana loqui coegit; malam uero habere causam nemo te cogit. quid enim? si alia dabimus? certe utique non erunt nulla, quia erunt aliqua. et si erunt aliqua, potuit Christus adseuerare, quod est. ita si Christus hoc ad-
²⁵ seuerare potuit, capitulum illud euangelicum falsum esse non constat. redi ergo ad propositionem tuam, qua dixisti: aut alia dabitis, aut nulla erunt, et uide non te ostendisse nulla nos alia datus. uide etiam nos quam multa alia iam .

1 de] do S 3 possunt S 6 scribsit L¹ 7 h*ec C scripta (s. l.) S
¹⁰ saltim LMGS¹ es (in marg.) C 11 subdistis (s. ante ti s. l.) C
¹² ſalia C 14 tam—aduerteret (m. 1 (?) add.) I² ca&os G
habitu& P 15 ut] et Pb nullo P pretermiseris C 17 asseuer-
rauit CSGb adseuerauit PL asseuerarit M 19 non cogitare LCPSMb
20 est om. SG 21 te] et b 22 quid (d s. l. a m. 1) S si
enim CSG 25 illum LSG illud (uirg. er. et m in d mut.) M
euangelicum C

supra dixerimus, et quid hinc conficiatur aduerte: scilicet non esse falsum, quod in euangelio Christum dixisse legimus: si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit. et euangelii quidem tam eminens est auctoritas et tam fundata ueritas, ut, etiamsi nos propter tarditatem intelligentiae nostrae nulla inueniremus a Moyse scripta de Christo, non solum esse aliqua, sed ad Christum omnia pertinere, quae scripsit, quia non ait: et de me scripsit, sed de me ille scripsit, credere deberemus. nunc autem, etsi de isto euangelii capitulo, quod absit, dubitandum esset, 5 pertis tam multis in scriptura Moysi de Christo testimoniis omnis illa dubitatio tolleretur; et quia de capitulo euangelii dubitandum non est, etiamsi illa conperta non essent, esse tamen credi oporteret.

27. Nam illud quod adiungis „dissimilem fuisse traditionem Christi atque Moyseos et ideo non fuisse uerisimile, ut si crederent Moysi, crederent et Christo, immo illud potius esse consequens, ut si alteri Iudei crederent, alteri necessario repugnarent“ non utique dices, si considerationis oculum paululum adtollereres orbem- 20 que terrarum sine contentionis caecitate conspiceres in hominibus doctis atque indoctis, Graecis et barbaris, sapientibus et insipientibus, quibus se debitorem dicebat apostolus et Moysi et Christo simul credentem. si ergo non erat uerisimile, ut Iudei Moysi et Christo pariter crederent, multo minus 25 uerisimile est, ut orbis terrarum Moysi et Christo pariter credat. cum uero uideamus omnes gentes utriusque credere et illius prophetiam cum euangelio huius conuenientem fide robustissima et celeberrima retinere, non ad aliquid impossibile

23 cf. Rom. 1, 14

1 dixerimus] dederimus <i>C</i>	confiteatur <i>L¹GSl</i> confitiatur (<i>ti corr.</i> <i>ex te</i>) <i>M</i>	2 euangelio <i>C</i>	3 (11 et 17) mosi <i>SG</i>	4 et <i>om.</i> <i>C</i>
euangelii <i>C</i>	9 debemus <i>Cⁿ</i>	10 ipso <i>b</i>	euangelii <i>C</i>	11 testimoniis <i>L¹</i>
12 tolletur <i>L¹SGMb</i>	20 paululum (<i>l fin. ex r.</i>) <i>C</i>	22 grecis <i>L</i>	24 credentem (<i>tem exp. et s superscr. m. 2</i>) <i>L</i>	25 mosi <i>S¹</i>
28 fidem <i>LSG</i> fide (<i>m er.</i>) <i>M</i>	robustissimā et celeberrimā <i>LSG</i>			

gens una uocabatur, cum ei diceretur: si crederetis Moysi, crederetis et mihi, potiusque est miranda et uehementius arguenda duritia Iudeorum. qui hoc non fecerunt, quod totum mundum fecisse conspicimus.

5 28. Nam quicquid dicis de sabbato et de circumcisione carnis et de differentia ciborum aliam fuisse traditionem Moysi, aliud per Christum didicisse christianos, iam supra ostendimus, quia, sicut dicit apostolus, haec omnia figurae nostrae fuerunt. non ergo diuersa doctrina est, sed diuersum tempus. aliud enim erat, quo haec oportebat per figuratas prophetias praenuntiari, et aliud est, quo haec iam oportet per manifestam ueritatem redditamque adinpleri. sed quid mirum, si Iudei carnaliter intellegentes sabbatum Christo, qui iam hoc spiritualiter insinuabat, repugnauerunt? tu apostolo
 15 responde, si potes, qui uocationem ipsius diei umbram futuri esse testatur. sed si illi restiterunt Christo non intellegentes uerum sabbatum, uos ei nolite resistere et intellegite ueram innocentiam. nam eo ipso loco, ubi praecipue destructor sabbati putatur Iesus, cum discipuli eius per segetem transeuntes
 20 et esurientes uellerent spicas et ederent, innocentes eos dixit respondens Iudeis: si sciretis, quid sit: misericordiam uolo quam sacrificium, numquam condemnassetis innocentibus; magis enim esurientium misereri debuerunt, quia hoc illi coacti fame fecerunt. a uobis autem quisquis
 25 uulserit spicas, non ex traditione Christi, qui hanc innocentiam uocat, sed ex traditione Manichaei homicida deputatur. an forte misericordiam eisdem spicis exhibuerunt apostoli, ut inde membra dei manducando purgarent, sicut uestra fabula est?

8 I Cor. 10, 6 16 cf. Col. 2, 16 sq. 21 Matth. 12, 7

3 iudeorum *C* 6 diffidentia (*s. q add. r*) *C* 10 quod *LcB*
 11 pphetias (*in ras.*) *S* 12 manifesta *M* 13 *xpō* (*s. l.*) *S* 15 uocationem *SG* 16 si *om.* *SG*
 18 precipue *L* 19 segetes (*s fin. in ras. m. 2*) *L* 20 esurientes (*ientes in ras. m. 2*) *L* 21 respondent (*s. t superscr. s*) *C* 23 debuerunt
 misereri *b* 26 traditione (*e s. l. add. m. 2*) *L* 27 exibuerunt *C* 28 membra *C mebra S* 28 membra *C mebra S*

uos ergo crudeles, qui hoc non facitis. sed uidelicet nouit Faustus destruere sabbatum, quia scit uirtutem dei semper atque infatigabiliter operari. illi hoc dicant, qui intellegunt deum sine temporali uoluntate uniuersa tempora facientem. hoc ad uos multum est, qui dei uestri requiem rebellione gentis tenebrarum perhibetis excussam et hostium repentina inpetu perturbatam. an ex aeterno praeuidens hoc futurum numquam habuit requiem, quia numquam securus fuit. qui se cogitabat tam graue bellum cum tanta membrorum suorum labe damnoque gesturum ?